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O   WARTOŚCI   POLSKIEJ   FILOZOFII   W   XX   WIEKU 

Filozofa polska na tle filozofii europejskiej w XX wieku,  pod  redakcją Macieja 
Woźniczki, Wydawnictwo Akademii im. Jana Długosza w Częstochowie, Częstochowa 
2014, ss. 614

Prezentowana  książka  to  obszerna  pozycja  przygotowana  przez  częstochowskie 
środowisko filozoficzne zgrupowane wokół dwóch liderów prof. Andrzeja Zaleskiego 
i dra hab. Macieja Woźniczki. Ostatni z wymienionych jest redaktorem naukowym tej 
nietuzinkowej  próby uchwycenia wielokierunkowej, wieloorientacyjnej  filozofii  pol-
skiej  minionego wieku, a także umiejscowienia jej w bogatym spektrum dynamicznie 
rozwijającej się refleksji  filozoficznej naszego kontynentu, z perspektywy kilkunastu 
lat nowego wieku. Jest to już kolejne jego dzieło redakcyjne lub współredakcyjne, naj-
częściej związane z  konferencjami organizowanymi przez Instytut Filozofii Akademii 
Jana Długosza w Częstochowie 1. Także i w tym przypadku większość tekstów to wy-
kłady lub komunikaty wygłoszone w trakcie konferencji Filozofia polska na tle filozofii 
europejskiej w XX wieku, która odbyła się w poprzednim roku akademickim 2. Współ- 
autorzy rozwinęli, zmodyfikowali  i  rozwinęli swoje  teksty, część z nich  to prace na-
desłane później. Mamy więc do czynienia aż z 38. autorami, których artykuły zostały 
zgrupowane w pięciu rozdziałach. 

Dobrą  rekomendacje omawianej  książki  stanowi  tekst  umieszczony na  czwartej 
stronie okładki: 

W  przedstawionym  Czytelnikowi  tomie  przedmiotem  wielostronnych  i  pogłę-
bionych  analiz  uczyniono  filozofię  polską  rozpatrywaną  na  tle  filozofii  europejskiej 
w XX wieku. Słusznie bowiem uznano,  iż  jest  to ważny  i  aktualny problem badaw-
czy. Redaktor zaprosił do współpracy grono kompetentnych autorów, w tym znanych 
i uznanych badaczy prezentowanej przez nich tematyki, jak również autorów młodszego 
pokolenia. 

Tom zbudowano przejrzyście z dopełniających się części, merytorycznie porząd-
kując teksty stanowiące kolejne rozdziały tej współautorskiej monografii. [...]

Tom ten wpisuje się w serię interesujących publikacji, które ukazują się regular-
nie od kilku  lat w częstochowskim środowisku akademickim pod  redakcją naukową 
Macieja Woźniczki, zaświadczając zarazem o potencjale naukowym i organizacyjnym 
tego środowiska. Z przekonaniem rekomenduję do druku solidnie zredagowaną książkę 
Filozofia polska na tle filozofii europejskiej w XX wieku. Niechaj dobrze przysłuży się 
ona upowszechnieniu wiedzy o polskiej tradycji i kulturze intelektualnej oraz inspiruje 
do dalszych badań i dyskusji 3.

W rozdziale pierwszym, zatytułowanym Związek myśli polskiej z myślą europejską 
wyróżnia się artykuł Romana Darowskiego, w którym  autor według różnych kryteriów 
wyodrębnia poszczególne  formacje  filozoficznych  (np.  szkołę  lwowsko-warszawską, 

1  W  ten  sposób  ukazało  się  już  kilka  zbiorowych  monografii,  m.in.:  Filozofia 
autorska: propozycje, Metafilozofia – nieporozumienie czy szansa filozofii?, W stronę 
filozofii autorskiej. 

2  Sprawozdanie z wspomnianej konferencji ukazało się w ,,Kwartalniku Filozo-
ficznym’’ w T: XLII (2014), z 1, s. 182–186.  

3  Z  recenzji  dra  hab. Marka Rembierza  (Uniwersytet  Śląski)  zamieszczonej  na 
czwartej stronie okładki. 
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fenomenologię,  tomizm  egzystencjalny,  marksizm)  i  wskazuje  na  charakteryzują-
cą każdą z nich   główną  ideę  filozoficzną;  zwraca  też uwagę na ważkość publikacji 
w językach obcych.

Oprócz  syntetycznego  artykułu  R.  Darowskiego 4,  pierwszy  rozdział  wypełniły 
teksty: Grażyny Szumery 5, Pawła Polaka 6, Piotra Surmy 7, Artura Andrzejuka 8, Stefana 
Konstańczyka 9, Andrzeja Ciążali 10 i Adama Kubiaka 11.    

Rozdział drugi, zatytułowany Filozofia polska w relacjach z filozofią niemiecką, 
szczególnie akcentuje atrakcyjność i wpływ klasycznej filozofii niemieckiej i fenome-
nologii na polskie ośrodki filozoficzne XX wieku, podkreśla  rolę, jaką odegrali polscy 
filozofowie na uniwersytetach niemieckich  i w niemieckich szkołach  filozoficznych. 
Dziewięciu autorów podjęło się  odpowiedzi na wyznaczone przez tytuł rozdziału za-
danie: Wojciech Mackiewicz 12, Adam Olech 13, Anna Godkowska 14, Magdalena Mru- 
szczyk 15, Ryszard Miszczyński 16, Anna Smywińska-Pohl 17, Henryk Popowski 18, Justy-
na Steczko 19 i Adam Dura 20.  

Filozofia polska w relacjach z filozofia anglosaską i francuską to tytuł najkrótsze-
go, trzeciego rozdziału, na który złożyły się teksty pięciu autorów. Są to Marek Perek 21, 

  4  Wkład Polaków do myśli filozoficznej na świecie w XX wieku (są to s. 21–36).
  5  Zwolennicy psychologii narodów w myśli polskiej na początku XX wieku 

(s. 37–46).
  6  Rola wpływów filozofii europejskiej w procesie recepcji teorii względności 

w Krakowie i we Lwowie w latach 1905–1925 (s. 47–64).
  7  Myśl Jana Łukaszewicza na tle filozofii europejskiej (s. 65–78).
  8  Filozofia i filozofowanie polskiej emigracji niepodległościowej w Wielkiej Bry-

tanii (1940–1990), są to s. 79–96. 
  9  Z europejskiej perspektywy. Zbigniew Antoni Jordan jako historyk najnowszej 

filozofii polskiej (s. 97–112).
10  Miejsce „nowego humanizmu” Bogdana Suchodolskiego w panoramie polskiej 

i europejskiej myśli filozoficznej XX i XXI wieku (s. 113–126). 
11  Pożytki z lokalności i spojrzenie lokalne. Poza „uniwersalnością prowincjonal-

nością (s. 127–138). 
12  Spór o istnienie czasu: Edmund Husserl – Roman Ingarden (s. 141–158).
13  O Ajdukiewiczu i Ingardenie – uczniowie Husserla. W setną rocznicę ukazania 

się Księgi I Idei (s. 159–176).
14  Filozoficzno-teologiczne drogi Edyty Stein do Prawdy (s. 177–196).
15  Anny Teresy Tymienieckiej fenomenologia życie. Inspiracje i polemika (s. 197– 

210).
16  Gottlob Frege a szkoła lwowsko-warszawska. Problem „Frege’ s way out” 

(s. 211–220).
17  Polska filozofka i badaczka neokantyzmu – o biografii i myśli Janiny z Kier-

snowskich Suchorzewskiej (s. 221–232).
18  Polscy obrońcy metafizyki – filiacje niemiecka (s. 233–242).
19  Problematyka zła w myśli Mariana Zdziechowskiego tłem do rozważań europej-

skiej filozofii zła (s. 243–258). 
20  Z badań nad sumieniem w polskiej filozofii moralnej XX wieku  (s.  259– 

282). 
21  Antycypacja czy nieporozumienie? Kilka uwag o podobieństwach wypowiedzi 

Ajdukiewicza i Kuhna o nieprzekładalności języków naukowych (s. 283–284). 
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Tomasz  Mróz 22,  Łukasz  Moniuszko 23, Anna  Kazimierczak-Kucharska 24  i  Michalina 
Kublicka 25. Obok otwarcia się na myśli niemiecką XIX i XX wieku, trwało jednak na-
dal tradycyjne otwarcie się na myśl francuską i poważniejsza recepcja kultury i filozofii 
anglojęzycznej. 

Swoistość polskiej kultury filozoficznej to tytuł czwartej części, akcentującej ory-
ginalność i wartość pomysłów tworzących swoisty koloryt polskiej myśli filozoficznej 
XX wieku. Dziewięciu autorów wypełniło  ten przedostatni  rozdział: Mariusz Ozięb- 
łowski 26, Andrzej  Tarnopolski 27,  Bogusław Meiksner 28,  Sabina  Prejsner-Szatyńska 29, 
Dorota Halina Kutyła 30, Ryszard Przybylski 31, Renata i Grzegorz Trela 32, Anna Marek-
Bienasz 33 i Maciej Woźniczka 34. 

O  autorach  piątego  rozdziału,  zatytułowanego Przemiany myśli neotomistycznej 
w Polsce, a są to: Magdalena Płotka 35, Michał Zembrzuski 36, Izabella Andrzejczuk 37, 
Andrzej Nowik 38, Wanda Plich 39, Adam Filipowicz 40  i Dawid Pełka 41, mówią zdania 
zaczerpnięte ze Wstępu omawianej monografii:

22  Bertrand Russell, Karl Rajmund Popper i Władysław Witwicki o komunizmie 
i totalitaryzmie Platona (s. 285–306).

23  Ewolucja koncepcji sprawiedliwości Chaima Perelmana w filozofii prawa Zyg-
munta Ziembińskiego (s. 307–318).

24  Oryginalność etyki perfekcjonistycznej Henryka Enzenberga na tle myślicieli 
polskich oraz europejskich (s. 319–347).

25  Między Bergsonem a Lẻvinasem. Inspiracje Barbary Skargi w koncepcji czło-
wieka (s. 349–361).

26  Społeczny kontekst poznawczego paraliżu filozofii w ujęciu Stanisława Ignace-
go Witkiewicza (s. 365–382). 

27  Władysław Biegańskiego prewidystyczna teoria poznania (s. 383–394).
28  Stanisław Brzozowskiego, Bolesława Micińskiego i Józefa Tischnera przyczynki 

do przyszłej filozofii człowieka (s. 395–416).
29   Kulturalizm Floriana Znanieckiego i jego recepcja (s. 417–430). 
30  Ku cywilizacji przyszłości – doświadczenie miasta w badaniach Floriana Zna-

nieckiego (s. 431–456).
31  O idei Międzyludzkiego w filozofii Witolda Gombrowicza (s. 457–468).
32  Etos uczonego: przykład Stefana Amsterdamskiego (s. 469–490).
33  Udział filozofów polskich w rozwoju filozofii ekologicznej ze szczególnym 

uwzględnieniem ekofilozofii Henryka Skolimowskiego (s. 491–500).
34  Przyczyny zaniedbań w edukacji filozoficznej w Polsce (s. 501–518). 
35  Praktyczny charakter filozofii: rozwój koncepcji działania w filozofii polskiej 

[XV–XIX w.] (s. 521–532).
36  Autonomiczna teoria poznania Jana Stepy na tle europejskiej filozofii neoscho-

lastycznej (s. 533–548).
37  Specyfika historiozofii Konstantego Michalskiego. Jej źródła i inspiracje (s. 549–560).
38  Metoda uprawiania historii filozofii w ujęciu ks. Pawła Siwka (s. 561–570). 
39  Nowe elementy wniesione przez Stanisława Ziemiańskiego SJ do filozofii Boga 

(s. 571–582). 
40  Filozofia w służbie teologii – czyli o dydaktyce w wyższych seminariach du-

chownych w XX wieku (s. 583–596). 
41  Zasady etyki wojskowej Józefa Marii Bocheńskiego wobec zagrożeń XX wieku 

(s. 597–604). 
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We współczesnej polskiej  filozofii  łatwy do wyodrębnienia  jest nurt myśli neo-
scholastycznej-neotomistycznej. Jego przedstawiciele odwołują się do mocnej w Polsce 
tradycji filozofii kulturowo-światopoglądowej. Zebrane teksty przedstawiają stanowi-
sko młodszego pokolenia tej formacji filozoficznej (s. 16). 

Część szóstą i ostatnią książki stanowi Aneks, na który składają się: apel do auto- 
rów, noty o autorach  i  streszczenie w  języku angielskim oraz Table of Contes. Nad-
to każdy z rozdziałów został zaopatrzony w krótki abstrakt w języku angielskim oraz 
słowa  klucze.  Książka  wyróżnia  się  twardą  oprawą,  dobrym  jakościowo  papierem 
i przystępną ceną, jak na tak pokaźne dzieło. 

Można by wskazać też kilka słabych stron książki, np. to, że co nieco zapomnia-
no o głosie starszego pokolenia, głównie dominują młodzi filozofowie. Podsumowanie 
ćwierćwiecza wolności idei zostało chyba nie najlepiej zrealizowane, nie zaproponowa-
no  nowych obszarów analiz, odnosi się także wrażenie, że nadmiernie zróżnicowano 
podejmowaną  problematykę  (choć  przy  tej  okazji  okazało  się,  iż  filozofia  polska  to 
wielowątkowy obszar, co też jest jej walorem – i filozofii, i recenzowanej książki). 

Reasumując, trzeba zaakcentować, iż książka świetnie się wpisuje w ciąg publi-
kacji podejmujących badania nad polską filozofią zakończonego stulecia. Jest cennym 
materiałem dla  analiz  historyków  filozofii XX wieku,  uwzględnia wzajemne powią-
zania rodzimej refleksji filozoficznej z europejską. Trafnie wskazuje na wzmocnienie 
się samodzielności i oryginalności polskiej myśli filozoficznej, zwłaszcza w ostatnich 
dekadach minionego wieku. 

Redaktorowi Maciejowi Woźniczce i licznym współautorom bez wątpienia należy 
pogratulować  tego  pokaźnego  dzieła  edytorskiego,  jak  również Wydawcy,  który  za-
pewne nie szczędził środków, aby wydać Filozofię polską na tle filozofii europejskiej 
w XX wieku.   

WIESŁAW   SZUTA
(Sosnowiec)
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